
i  , r f *

U U X

>/'4

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

CNPJ.; 09.145.368/0001-12

MODALIDADE DISPENSA DE LICITACAO N° 20/2023

Agua Branca - PB, 04 de outubro de 2023.

Para: Ilmo. Senhor:

EVERTON FIRMING BATISTA

MD. Prefeito Constitucional do Municipio de Agua Branca - PB

Solicitamos a Vossa Excelencia autorizaQao para abertura de Processo
Administrative para contratagao do Senhor MURILO LAMARC GOMES
MARTINS, portador do CPF sob o n" 065.278.614-60 e do RG sob o n°
2994995 SSP/PB, residente e domiciliada na Rua Francisco Moreira, S/N,
Centro, Imaculada - PB, CEP 58.745-000, para a Contratagao de Cairo Pipa
para abastecimento das Escolas da Rede Municipal e da Zona Rural do
Municipio.

DEiSCRICAO DO VEICULO: Veiculo Car/Caminhao/Tanque, Marca
Ford/Cargo 131F, Ano de Fabricagao 2003, Cor Prata, Placa GZG-8623/PB.

VALOR DA LOCACAO: O valor da contratagao sera de R$ 60.000,00
(Sessenta Mil Reals), referente ao total estimado de 400(Quatrocentas)
carradas de agua durante o periodo do contrato que sera de 120 dias,
custando individualmente cada uma o importe de R$ 150,00(Cento e
Cinquenta Reals), que sera page com recursos do Orgamento do Municipio
de Agua Branca - PB.

PEDIDO DE CONTRATACAO DIRETA.

Objeto: Contratagao de Cairo Pipa para abastecimento das Escolas da Rede
Municipal e da Zona Rural do Municipio, em conformidade com o art. 24,
incise IV da Lei 8.666/93 e alteragoes posteriores.

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA:

De acordo com a Lei n° 8.666/93, que trata das normas
para Licitagao e contratos da administragao publica, conforme preve o
Art. 24 - dispensdvel a licitagao: inciso IV - Nos cases de
emergencia ou de calamidade publica, quando caracterizada
urgencia de atendimento de situagao que possa ocasionar prejuizo
ou comprometer a seguranga de pessoas, obras, serutgos,

Impresso por convidado em 08/08/2024 15:46. Validação: 46D4.337B.2D78.3E53.BD66.E289.4ECB.3EEB. 
Justificativa para a escolha do contratado. Doc. 115252/23. Data: 20/11/2023 11:24. Responsável: Alerson J. R. De Almeida.

9

9



! i ,'■> O
w W U ^

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA
CNPJ.: 09.145.368/0001-12

equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente
para os bens necessdrios ao atendimento da situagao emergencial
ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos que possam
ser concluidas no prazo mdximo de 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrencia da
emergencia ou calamidade, vedada a prorrogagdo dos respectivos
contratos.

JUSTIFICATIVA DA LOCACAO:

A locagao de um veiculo tipo carro pipa e necessaria pelo fato do
Municipio encontra-se encravado na regiao do Sertao da Paraiba e que as
chuvas durante o ano de 2023, ate a presente data, pela sua irregularidade,
e ma distribuigao espacial, nao foram suficientes para recargas dos
reservatorios, acarretando estiagem e trazendo como consequencia, prejuizos
as culturas agricolas e a fatal d'agua potavel;

Justifica-se ainda pelo fato do Municipio esta enfrentando uma
situagao de emergencia declarada atraves do Decreto Municipal n.°
04/2023.

JUSTIFICATIVA DO PRECO

O custo pela locagao do carro pipa sera de R$ 60.000,00 (Sessenta
Mil Reals), referente ao total estimado de 400(Quatrocentas) carradas de
agua durante o periodo do contrato que sera de 120 dias, custando
individualmente cada uma o importe de R$ 150,00(Cento e Cinquenta
Reals), prego compativel com o de mercado.

DA APRESENTAQAo DA DOCUMENTAQAO DE REGULARIDADE

O Licitante apresentou as documentagoes solicitadas sendo elas de
regularidade fiscal e demais documentos solicitados, sendo:

- Certidao Federal;
- Certidao Estadual;
- Certidao Municipal;
- Certidao trabalhista;
- Comprovante de Situagao Cadastral do CPF;
- RG e CPF;
- Certificado de Registro e Licenciamento de Veiculo

Impresso por convidado em 08/08/2024 15:46. Validação: 46D4.337B.2D78.3E53.BD66.E289.4ECB.3EEB. 
Justificativa para a escolha do contratado. Doc. 115252/23. Data: 20/11/2023 11:24. Responsável: Alerson J. R. De Almeida.

10

10



ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

CNPJ.: 09.145.368/0001-12

Pelo Exposto, temos a convic^ao de que foi realizada a melhor
escolha para a execu^ao dos servigos supramencionados.

Atenciosamente,

ADRI^A MARIA DOS SANTOS
Secretaria de AgriSultura, Irriga^ao e Meio - Ambiente

n

Impresso por convidado em 08/08/2024 15:46. Validação: 46D4.337B.2D78.3E53.BD66.E289.4ECB.3EEB. 
Justificativa para a escolha do contratado. Doc. 115252/23. Data: 20/11/2023 11:24. Responsável: Alerson J. R. De Almeida.

11

11


